Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Красносадовская начальная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от  01. 09. 2022г                                                                               № 39-2

«Об утверждении карты коррупционных рисков

МКОУ «Красносадовская начальная школа»

       В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г. № 237 ФЗ

«О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить карту коррупционных рисков МКОУ «Красносадовская начальная

школа» (прилагается).

2. Разместить настоящий  приказ на сайте школы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий школы:                   Н.А.Брыгина

Приложение

К приказу МКОУ

«Красносадовская начальная школа»

от 01.09.2022г.  № 39-2

Карта коррупционных рисков

МКОУ «Красносадовская начальная школа»

№

п\п

Администр

ативная

процедура

(действия)

Коррупционн

ый риск (краткое

описание

возможностей

коррупционной

схемы)

Наименов

ание

должностей,

замещение

которых

связано с

коррупционн

ыми рисками

Предлагаем

ые меры по

минимизации

(устранени

ю)

коррупционны

х рисков

Сро

к реали

заци

и

1 Разработка

проектов

нормативных

правовых актов

по вопросам:

-

утверждение

порядка

установления

стимулирующи

х выплат

работникам

школы

Оказание

влияния на

принятие

комиссией

решений,

направленных на

предоставление

необоснованных

преимуществ

отдельным

гражданам

организации.

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Создание

совместных

групп.

Комиссий,

проведение

антикоррупцион

ной экспертизы

постоян

но

2 Принятие

решений по

установлению

выплат

стимулирующег

о характера

работникам

школы

Оказание влияния

на принятие

решения.

Влекущего

необоснованные

выплаты

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Разъяснение об

ответственности

за совершение

коррупционных

правонарушени

й

постоян

но

3 Организация и

проведение

ВПР и

мониторингов

Предложение от

заявителя за

определённое

вознаграждение

повлиять на

результаты

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Исключение

нарушения

путём

соблюдения

порядка

проведения

оценочных

работ.

Разъяснение об

обязанности

незамедлительн

постоян

но (по

графику

)

о сообщать

представителю

нанимателя о

склонности

коррупционного

правонарушения

, о мерах

ответственности

за совершение

коррупционных

правонарушени

й.

4

.

Предоставление

муниципальной

услуги

Прием

заявлений,

постановка на

учёт,

зачисление

детей  в

образовательно

е учреждение,

перевод и

отчисление

обучающихс

я в

соответствии с

нормативными

документами

Предложение от

заявителя за

определённое

вознаграждение

повлиять на

постановку на

учёт и зачисление

детей

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Обеспечение

открытой

информации о

наполняемости

учебных

классов. В

период работы

приемной

комиссии

ежедневное

размещение

информации на

информационны

х стендах.

Контроль со

стороны

заведующего

постоян

но

5 Формирование

полной и

достоверной

информации о

деятельности

организации и

её

имущественном

положении,

необходимой

внутренним

пользователям

финансовой

отчётности.

Ненадлежащее

исполнение

обязанностей, не

соблюдение

требований

действующего

законодательства

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Разъяснение

об обязанности

незамедлительн

о сообщить

предъявителю

нанимателя о

склонению

коррупционного

правонарушения

; о мерах

ответственности

за совершение

коррупционных

правонарушени

й

постоян

но

6 Регистрация

материальных

ценностей и

ведение баз

данных

материальных

Несвоевременная

постановка на

регистрационный

учет

материальных

ценностей.

Умышленно

Заведующий

школой

Брыгина Н.А.

Организация

работы по

контролю за

деятельность

ю материально-

ответственных

лиц учреждения.

постоян

но

ценностей досрочное

списание

материальных

средств и

расходных

материалов с

регистрационного

учета.

Отсутствие

регулярного

контроля наличия

и сохранения

имущества.

Ознакомление с

нормативными

документами,

регламентирую

щими вопросы

предупреждения

и

противодействи

я коррупции.

7 Оплата

труда

Оплата рабочего

времени не в

полном объеме.

Оплата рабочего

времени в полном

объѐме в случае,

когда сотрудник

фактически

отсутствовал на

рабочем месте.

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Использование

средств на

оплату

труда в

строгом

соответствии с

Положением

об оплате труда

работников

учреждения.

Разъяснение

ответственн

ым лицам о

мерах

ответственно

сти за

совершение

коррупционн

ых

правонарушени

й.

постоян

но

8 Проведение

аттестации

педагогических

работников на

соответствие

должности

Необъективная

оценка

деятельности

педагогических

работников,

завышение

результативности

труда.

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Комиссионное

принятие

решения.

Разъяснение

ответственным

лицам о мерах

ответственности

за совершение

коррупционных

правонарушени

й.

Постоян

но

(по

графику

)

9

Взаимоотношен

ия с

вышестоящими

должностными

лицами

- дарение

подарков и

оказание не

служебных услуг

вышестоящим

должностным

лицам, за

исключением

символических

знаков внимания,

протокольных

мероприятий

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Проведения

разъяснительно

й и иной работы

для

существенного

снижения

возможностей

коррупционного

поведения при

исполнении

коррупционно-

опасных

функций.

постоян

но

10

Составление,

заполнение

документов,

справок,

отчетности

Искажение,

сокрытие или

предоставление

заведомо ложных

сведений в

отчётных

документах,

справках

гражданам,

являющихся

существенным

элементом

служебной

деятельности.

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Разъяснение

ответственным

лицам о мерах

ответственности

за совершение

коррупционн

ых

правонарушени

й.

пост

оянно

11

Выбор способа

определения

поставщиков

Некорректный

выбор способа

определения

поставщиков по

срокам, цене,

объёму,

особенностям

закупки,

конкурентоспособ

ности и

специфики рынка

поставщиков.

Преднамеренная

подмена одного

способа

определения

поставщика

другим

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Внедрение в

практику

проведение

совместных

покупок

(типовых, часто

закупаемых)

товаров, работ

услуг.

Снижение числа

торгов вформе

запросов

катировок.

Постоян

но

12

Заключение

муниципальног

о контракта

Затягивание

(препятствие)

процедуры

обжалования

выбора

поставщика.

Необоснованные

изменения

условий

контракта.

Затягивание

(ускорение)

заключение

контракта. Запрос

недопустимый

и/или

необъявленных

документов и

сведений при

заключении

контракта.

Необоснованный

отказ от

заключения

контракта.

Заключение

муниципальных

контрактов на

поставку товаров,

работ, и услуг по

завышенным

ценам  в пользу

поставщиков

исполнителей .

подрядчиков.

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Подготовка,

сбор и

направление

контрактов

победителям.

Мониторинг

заключения

муниципальных

контрактов.

Заключение

контрактов в

электронном

виде.

постоян

но

13 Подготовка

описания

объекта

закупки,

направленной

на обеспечение

нужд ОО.

Несоответствие

описания объекта

закупки

имеющимся

финансовым

ресурсам;

включение в

описание объекта

закупки

требований об

оказании услуг,

ограничивающих

участие других

поставщиков

Заведующий

школой

Брыгина Н.А

Экспертиза

описание

объекта закупки

независимыми

экспертами

постоян

но